
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 1 de 102 

 

2.276/2020 

   

 
ATENÇÃO 

 
 
SOLICITAMOS AOS INTERESSADOS EM PARTICIPAR DESTE 

PREGÃO ELETRÔNICO, POR FAVOR, PREENCHER A 

RETIRADA DE EDITAL QUE SE ENCONTRA NA PÁGINA 

SEGUINTE E ENVIAR PARA O E-MAIL: 

licitacaovassouras@gmail.com. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 2 de 102 

 

2.276/2020 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2020  
Contratação de empresa especializada nos serviços de gerenciamento, operação e manutenção com 

fornecimento de materiais da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto de do Distrito de Massambará no 
Município de Vassouras - RJ  

 
[...]
dosagem de produto químico para tratar o mesmo. O excesso de produto químico nem sempre 
ajudará a melhorar sua qualidade. Existem dados de dosagem correspondente de produto 
químico, que consegue tratar as diversas variações de características dos efluentes de 
maneira mais eficiente.  

Estes dados já foram definidos nos projetos de execução das referias unidade, sendo a função 
do proffional que executará tal atividade estar atento as variações e ter o conhecimento técnico 
para efetuar o preparo dos mesmos para o tratamento.  

 Transporte de material proveniente da ETE (LODO).  

O material proveniente do gradeamento e ETE somente será carregado e retirado da mesma 

mediante a apresentação pelo motorista do caminhão, do termo de responsabilidade e do 

formulário de controle de retirada.  

O motorista deve estar devidamente cadastrado e credenciado na ETE em que prestará o 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 53 de 102 

 

2.276/2020 

referido serviço de transporte.  

Para o transporte deverão ser utilizados caminhões com carrocerias totalmente vedadas, tais 
como os caminhões basculantes, equipados com sistema de trava para impedir a abertura da 
tampa traseira, lona plástica para cobertura, cone de sinalização, pá ou enxada e um par de 
luvas de látex.  

É proibido qualquer tipo de coroamento nos caminhões (altura da carga ultrapassando a altura 
da carroceria).  

Os caminhões devem possuir algum tipo de sistema de comunicação para uso imediato em 
caso de ocorrência de sinistro.  

Em caso de sinistro em vias públicas, com derramamento de lodo de esgoto, todos os 
procedimentos para limpeza são de responsabilidade da empresa transportadora do lodo de 
esgoto ou produto derivado.  

Todos trabalhadores em contato com o lodo de esgoto ou produto derivado deverão sempre 
utilizar luvas de proteção plásticas ou de couro.   

Também, é requerido o uso de calçado adequado, sapatos ou botas de couro ou plástico, 
sendo proibido o uso de sandálias e outros calçados abertos.  

Ao término dos serviços lavarem com água e sabão as luvas, os calçados e as mãos.  

Devera ser observada a limpeza dos pneus na saída dos caminhões da ETE e da unidade de 
destino final licenciada.  

 

 Suprimento e acondicionamento de produtos químicos aplicados no processo de 

tratamento.  

Os compostos químicos devem ser armazenados em local ventilado e seco e sua identificação 
deve ser clara e visível. Os materiais não devem ser empilhados diretamente no chão, nem em 
pilhas altas, para não cair ou dificultar o manuseio do produto. As embalagens, após o uso do 
produto, devem ser armazenadas em locais adequados.  

O controle de estoque dos produtos químicos que são utilizados na ETE deve ser criterioso, de 
forma que nunca faltem os produtos necessários para o tratamento.  
Os cuidados que devem ser tomados para o manuseio e armazenamento dos produtos 
químicos são importantes tanto para a sua preservação, quanto para a saúde do profissional 
que está lidando com eles.  

Quando os produtos químicos são trazidos a granel, deve haver uma pessoa para descarregar 
os sacos ou tambores e colocá-los nos locais onde serão armazenados.   

 

 

 

 

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 54 de 102 

 

2.276/2020 

 

ANEXO II DO PROJETO BÁSICO  (DADOS DOS SISTEMAS) 

ETE - SISTEMA MASSAMBARÁ 

 

Massambará está localizada no distrito de Sebastião de Lacerda. Segundo informações da 
Prefeitura, no Sistema de Massambará a rede coletora é de PVC, com diâmetros variando de 
150 a 200 mm e extensão de 7 km. Em campo é possível identificar os poços de visita do 
sistema de coleta. A Estação Elevatória de Esgoto (EEE) tem por coordenadas geográficas: 
Latitude 22°19'45.70"S e Longitude 43°31'48.40"O, a 489 m de altitude, no Bairro 
Massambará. Tem capacidade nominal de 30 L/s e possui uma bomba com potência de 10 
HP. Verifica-se que a EEE está em área protegida e apresenta bom estado de conservação. 
Apesar de ter sido constado a existência de painel de comando, o mesmo não apresenta boas 
condições, além disso, não dispõe de alarme, sinalização para defeitos e grupo gerador. A 
prefeitura municipal informou que o painel foi instalado recentemente. A ETE Massambará, 
tem por coordenadas geográficas: Latitude – 22º19’45,70” S e Longitude – 43º31’48,40” O, a 
189 m de altitude. Trata-se de uma ETE com tratamento de nível primário, com capacidade 
nominal é de 30 L/s. A ETE possui sinalização, cerca e acesso em boas condições não conta 
com iluminação noturna, vigilância e edificações de apoio, como guarita, laboratório, banheiro, 
vestiário, refeitório etc.  

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 55 de 102 

 

2.276/2020 

 
 
 

 

ÍNDICE 

 

 
1. MEMORIAL DESCRITIVO 

2. MEMORIAL JUSTIFICATIVO 

3. MEMORIAL DE CÁLCULO DO SISTEMA DE TRATAMENTO 

4. MANUAL DE OPERAÇÃO 

5. MANUAL DE MANUTENÇÃO 

6. BIBLIOGRAFIA 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 56 de 102 

 

2.276/2020 

Padrão 

Alto 

Médio 

Baixo 

Área Edificada ou Área do Lote 

Residências com área edificada igual ou superior a 250 m2 ou lotes com área igual ou 

superior a 500 m2. 

Residências com área edificada igual ou superior a 50 m2 e inferior a 250 m2 ou lotes com 

área igual ou superior a 150 m2 e inferior a 500 m2. 

Residências com área edificada inferior a 50m2 ou lotes com área inferior  a 150m2. 

Padrão 
 

Alto Médio 

(Região 

Metropolitana) 

Médio (Interior) 

Baixo (Conjunto 

Habitacional) 

Baixo (Ocupação 

desordenada) 

Vazão per Capita 

de Água (litros/dia) 

300 

250 

200 

150 

Contribuição per Contribuição Unitária Capita 

de Esgoto de Esgoto 

(litros/dia) (gDBO/dia) 

250 60 

200 54 

160 50 

120 45 

Contribuição 

Unitária de 

Esgoto 

(mgDBO/L) 

240 

 
270 

310 

375 

120 100 40 400 

1. MEMORIAL DESCRITIVO 

 
1.1. INTRODUÇÃO 

 

O presente documento tem por objetivo apresentar o sistema de tratamento de efluentes destinado a atender a uma 

população de 2.200 habitantes. 

 

1.2. HISTÓRICO 
 

O uso indiscriminado dos recursos hídricos e a degradação do meio ambiente são práticas antigas e que vem, cada vez 

mais, chamando a atenção da população e das autoridades competentes. Os efeitos cumulativos causados por estas 

práticas danosas ao meio ambiente vêm provocando desequilíbrios ambientais sensíveis, chegando a ponto de exaurir a 

capacidade de auto depuração de muitos corpos receptores, causando danos não somente ao meio ambiente, bem 

como as comunidades que ali habitam. O conceito de preservação ambiental vem evoluindo e propagando-se entre as 

diversos setores da sociedade e, do mesmo modo, a necessidade governamental de regular  e fiscalizar as atividades 

potencialmente poluidoras. 
 

1.3. LEGISLAÇÃO PERTINENTE 
 

De forma geral, as fontes poluidoras têm demonstrado interesse em empregar recursos financeiros somente quando 

exigido pela legislação corrente, de forma a enquadrar seus níveis de lançamento naqueles tolerados pela normatização 

vigente. As condições técnicas do presente memorial estão de acordo com a legislação do Estado do Rio de Janeiro na 

forma da DZ–0215.R-4 – Diretriz de controle de carga orgânica biodegradável em efluentes líquidos de origem não 

industrial e da Associação Brasileira de Normas Técnicas. Para a emissão de efluente líquidos de origem não industrial 

devem ser obedecidos os seguintes parâmetros compilados da DZ–0215.R-4 da Fundação Estadual de Engenharia de 

Meio Ambiente, atual INEA - Instituto Estadual do Ambiente, relacionados nas tabelas abaixo: 
 

TABELA 1 

PADRÃO DA RESIDÊNCIA, CONSIDERANDO-SE A ÁREA CONSTRUÍDA E A ÁREA DO LOTE. 
 

 

TABELA 2 

VAZÃO PER CAPITA DE ÁGUA E CONTRIBUIÇÃO PER CAPITA DE ESGOTO EM FUNÇÃO DO PADRÃO DA 

RESIDÊNCIA, EM BACIAS ONDE NÃO HOUVER VALORES DE CONTRIBUIÇÃO PER CAPITA MEDIDOS PELA 

CONCESSIONÁRIA DE ÁGUA E ESGOTO LOCAL, CONSIDERANDO-SE O COEFICIENTE DE RETORNO 
 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 57 de 102 

 

2.276/2020 

Carga 

Bruta(C) 

Orgânica Eficiência Mínima de Remoção 

de DBO (%) (2) 

(Kg DBO/dia) (1) 

C < 5 

5 < C < 25 

25 < C < 80 

C > 80 

30 (3) 

60 

80 

85 

Carga Orgânica Bruta 

Total (C) Kg DBO/dia (1) 

CONCETRAÇÕES MÁXIMAS EM DBO E RNFT (OU SST). (mg/L) (2) 

PADRÃO DA RESIDÊNCIA 

ALTO 
MÉDIO (REGIÃO 

METROPOLITANA) 
MÉDIO 

Interior 

BAIXO (CONJUNTOS BAIXO (Ocupação 

HABITACIONAIS) Desordenada) 

C < 5 
5 < C < 25 

25 < C < 80 

C > 80 

180 (3) 

85 

60 

40 

180 (3) 

100 

60 

40 

210 (3) 

110 

60 

40 

260 (3) 

130 

60 

40 

280 (3) 

140 

60 

40 

TABELA 3 

EFICIÊNCIA DE REMOÇÃO PARA DIMENSIONAMENTO DA UNIDADE DE TRATAMENTO 
 

 

NOTAS: 

1 – carga orgânica produzida por dia. 

2 - Eficiência mínima do Sistema Projetado, em termos de remoção de DBO e RNFT (ou SST). 

3 – Condição válida considerando-se a possibilidade de infiltração adequada do efluente da fossa séptica no solo 

ou a existência de rede coletora; caso contrário, deverá ser implantado tratamento complementar através de filtro 

anaeróbio, ou similar de eficiência equivalente. 

 

TABELA 4 

CONCENTRAÇÕES MÁXIMAS DE MATÉRIA ORGÂNICA EXIGIDAS, EM DBO E RNFT, PERMITIDAS PARA O 

LANÇAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS DE ATIVIDADES RESIDENCIAIS. 
 

 

NOTAS: 

1 - Carga orgânica produzida por dia, calculada em função do número de domicílios e contribuição unitária, 

considerando-se as seguintes taxas de utilização: 
 

a) população residente: 

Sala/quarto, sem dependências 2 Pessoas/domicilio 

Sala/quarto, com dependências 3 Pessoas/domicilio 

Sala/2quartos ou maior, sem dependências   4 Pessoas/domicilio 

Sala/2quartos ou maior, com dependências   5 Pessoas/domicilio 

b) população flutuante: 4 pessoas / quarto 

Em áreas de população flutuante soma-se à população residente a população flutuante e considera-se que 

em 20% dos lotes os proprietários residam no local. 

2 - Concentrações máximas permitidas de DBO e RNFT (ou SST) no efluente tratado. 

3 – Condição válida considerando-se a possibilidade de infiltração adequada do efluente da fossa séptica no solo 

ou a existência de rede coletora; caso contrário, será exigido o lançamento com concentrações máximas de 

matéria orgânica de 85 a 140 mg/L, conforme o padrão da residência. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 58 de 102 

 

2.276/2020 

Carga 

Bruta(C) 

Orgânica Concentrações Máximas em 

DBO E RNFT (ou SST) (2) (mg/l) 
(Kg DBO/dia) (1) 

C < 5 

5 < C < 25 

25 < C < 80 

C > 80 

180(3) 

100 

60 

40 

TABELA 5 

CONCENTRAÇÕES MÁXIMAS DE MATÉRIA ORGÂNICA EXIGIDAS, EM DBO E RNFT (OU SST), PARA O 

LANÇAMENTO DE EFLUENTES SANITÁRIOS DE INDUSTRIAS, ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, 

CANTEIROS DE OBRAS E ETES DE CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS DE ESGOTOS. 
 

 

NOTAS: 

1 – Carga orgânica produzida por dia. 

2 - Eficiência mínima do Sistema Projetado, em termos de remoção de DBO e RNFT (ou SST). 

3 – Condição válida considerando-se a possibilidade de infiltração adequada do efluente da fossa séptica no solo 

ou a existência de rede coletora; caso contrário, deverá ser implantado tratamento complementar através de filtro 

anaeróbio, ou similar de eficiência equivalente. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 59 de 102 

 

2.276/2020 

2. MEMORIAL JUSTIFICATIVO 

 
Em virtude da sua confiabilidade e das condições de implantação o sistema proposto para o tratamento secundário é do 

tipo lodos ativados por aeração prolongada. 

 
O sistema será precedido de tratamento preliminar, composto de gradeamento, medição de vazão e desarenação. O 

tratamento preliminar tem por finalidade remover os sólidos grosseiros que poderiam obstruir, e até danificar bombas e 

demais componentes do sistema. 

 

No sistema proposto o esgoto afluente, isento de sólidos grosseiros (gradeado), será submetido a aeração artificial no 

tanque de aeração. Nesta etapa o processo consiste na agitação de uma mistura de águas residuárias com um certo 

volume de lodo biologicamente ativo, mantido em suspensão na presença de uma quantidade adequada de oxigênio, 

durante o tempo necessário para elaborar e flocular uma grande parte de substâncias coloidais, seguida de uma 

decantação, ocorrida no decantador secundário, onde a fase sólida (lodo) é separada da fase líquida. O efluente do 

decantador secundário, com características físico-químicas compatíveis aos limites estabelecidos pela legislação 

ambiental vigente, é então direcionado ao sistema público de águas pluviais ou corpo receptor mais próximo. 

 

 
A aeração artificial será obtida pela insuflação de ar comprimido no tanque de aeração, através de sopradores do tipo 

"ROOTS" e malha de difusores de bolha fina (Ar Difuso). 

 
O lodo acumulado no decantador secundário é, em grande parte, reincorporado ao processo (tanque de aeração) e o 

excesso é encaminhao ao tanque digestor aeróbio de lodo. A adoção de digestor aeróbio de lodo, além de eliminar os 

odores desagradáveis, presentes nos digestores aneróbios, promove a redução do volume de lodo, minimizando custos 

com transporte para as ETEs públicas que possuem dispositivos de secagem de lodo. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 60 de 102 

 

2.276/2020 

3. MEMORIAL DE CÁLCULO DO SISTEMA DE TRATAMENTO 
 

3.1 Parâmetros de projeto: 

 
3.1.1 Considerações de Projeto 

- Número de apartamentos - sala / 3 quartos: 440 unidades 

- Taxa de ocupação: 5 habitante/unidade 

- Número de habitantes: 2.200 habitantes 

- Cosumo d'água per capita: 200 l/(hab.dia) 

- Contribuição per capita de carga orgânica residencial: 50 g/dia 

- Coeficiente de retorno água/esgoto: 0,80 

- Coeficiente p/  dia de maior consumo: 1,2 

- Coeficiente p/ hora de maior consumo: 1,5 
 

Vazões de Esgoto 

Qméd = 2.200 x 0,20 x 0,80 

Qméd = 352,00   m
3
/dia = 14,67 m

3
/h = 4,07 l/s 

Qmáx.diária = 352,00 x 1,20 =  422,40   m
3
/dia = 17,60 m3/h = 4,89 l/s 

Qmáx.horária = 352,00 x 1,20 x 1,50 = 633,60 m3/dia = 26,40 m³/h = 7,33 l/s 

Vazão de Infiltração 

Extensão da Rede Coletora = 0,00 km 

Taxa de Infiltração na Rede Coletora = 0,50 l/s.km 

Vazão de Infiltração na Rede Coletora = 0,00 l/s 

 
Vazões de Esgoto e de Infiltração 

Qméd = 4,07 l/s = 14,67 

Qmáx.diária = 4,89 l/s = 17,60 

Qmáx.horária = 7,33 l/s = 26,40 

 

 
m3/h = 

m3/h = 

m3/h = 

 

 
352,00 m³/dia 

422,40 m³/dia 

633,60 m³/dia 
 

Carga Orgânica de Projeto: 

C.O. = 2200 x 0,050 
C.O. = 110,00    Kg DBO/dia 

 
Parâmetros de dimensionamento: 

- DBO afluente: So = 312,50 mg/l 

- Coeficiente de respiração endógena: Kd = 0,10 dia-1 * 

- Coef. de Produção Celular: Y = 0,50 mg/mg * 

- Idade do lodo:  = 18 dias NBR- 12209 - item 6.3.7-A 

- Conc. de solidos no tanque de aeração: X = 5000 mg/l NBR- 12209 - item 6.3.8 

- Concentração de solidos volateis no tanque de aeração de 

Xv = 75% de X XV = 3750 mg/l 

- SSV/SS: 0,75 * Manual de Projeto de ETE 

 
* Referência Bibliográfica - Lodos Ativados - Marcos Von Sperling / Metcalf & Eddy / Jordão e Pessôa/ 

Patricio Gallego Crespo 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 61 de 102 

 

2.276/2020 

3.2. DIMENSIONAMENTO 
 

Canal de Entrada: 

 
Gradeamento: 

3 

Q máx = 26,40 m3/h = 7,33 l/s   = 0,007 m /s 

Grade Fina 

Espaçamento entre as barras (a)  10 mm =  1 cm - NBR 12208 - item: 5.3.1.1 

Espessura das barras (t) 3/8" = 0,95  cm 

Velocidade de escoamento entre as barras (v): 1,20 m/s NBR 12208 - item: 5.3.1.2 - A 

 
Área Útil na seção da Grade (Au) 

Au = Qmáx 

Au = 0,0073 

/  vmáx 
/ 1,2 = 0,0061 m2 

 

Eficiência Da Grade (E) E 

= a / ( a + t ) 

E = 1 / ( 1 + 0,95 ) 

E = 0,513 = 51,3 % 

Seção no local da grade (S): = 

S = Au / E 

S = 0,0061 / 0,513 

S = 0,0119 m² 

 
Largura da Grade: 

h = 0,20 m 

L = S / 
L = 0,0119  / 

h 0,20 

L = 0,060 m 

Adotada largura do canal de 0,30 m > 0,30 m (largura mínima - NBR 12209 - item: 6.1.2.6 -B) 
 

Cálculo da velocidade a montante da grade: 

Voméd = Qméd
 

Vomáx = Qmáx
 

/ (L x H)  = 0,07 m/s NBR - 12209 - item 6.1.2.6 - A 

 
/  (L x H)  = 0,12 m/s < 0,4 - NBR - 12209 - item 6.1.2.6 - A 

 

Cálculo da área livre para escoamento (vazão máxima): 

Largura adotada: 0,30 m 

Altura(H): 0,20 m 

NEsp = 30 /   (a + t)  15,38 

ALiv = Nesp x a x H = 0,0308 m2 

Cálculo da velocidade através da grade (vazão máxima): 

Grade Limpa: 

VL = Qmáx / ALiv =  0,238 m/s 

Grade suja (50% de obstrução) - NBR 12208 - 5.3.1.2 - D: 

VS = 2 x VL = 0,48 m/s 

Cálculo da perda de carga máxima (vazão máxima): 

Vazão máxima: 

 ( Vs 
2
 - Vo 

2 ) x 1,43 / ( 2 x g ) = 0,0155 m 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

Página 62 de 102 

 

2.276/2020 

Medidor de Vazão - Vertedor Thompson 
3 

Qmáx = 26,40 m /h 

Níveis d'água no Vertedor Thompson 

 
Q=1,4H5/2 Vazão: Altura(H): 

Média = 14,67 m3/h 0,10 m 2,176420822 

Máxima = 26,40 m3/h 0,12 m 
 

Caixa Desarenadora 

- Vazão de esgotos = Q 

 
 
 
má
x 

 

= 26,40 m
3
/h = 7,33 l/s 

 

NBR 12.209 

- Taxa de aplicação adotada = 1300 m3/(m2.dia 54,17 m3/(m2.h) 

- Velocidade de escoamento para vazão média - seção transversal = 0,30 m/s 

- Velocidade de escoamento para vazão máxima - seção transversal < 0,40 m/s 

item: 6.1.2.5 

item: 6.1.2.6 - A 

 

Cálculo da área 

S = Q/Tes = 26,40 

 
/ 54,17 = 

 
0,49 m2 

 

Dimensões: Mínimas:  Adotadas: 

Comprimento(C):  1,62 m  1,70 m 

Largura(L): 0,30 m 0,30 m 

Adotada altura de 0,50 m para a caixa de areia (NBR 12209 - item 6.1.2.6 - B, altura útil mínima - 0,20 m). 

 

Voméd = Qméd
 

Vomáx = Qmáx
 

/ (L x H)  = 0,14 m/s ~ 0,30 m/s - NBR - 12209 - item 6.1.2.6 - A 

/ (L x H)  = 0,20 m/s < 0,4 m/s - NBR - 12209 - item 6.1.2.6 - A 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Elevatória de Esgoto Bruto: 

 
Vazão Afluente 

Qméd. = 14,67 m3/hora 0,244 m3/min. 

Qmáx. = 26,40 m3/hora 0,440 m3/min. 

A elevatória e as bombas de esgoto bruto são dimensionadas pela vazão máxima afluente. 

 
Volume Útil Do Poço (Vu) 

Volume Útil Necessário 

Vu = Qmáx x (10/4) 

Vu = 1,10 m3 

 
Dimensões do poço adotado: 

Comprim: 2,00 m 

Largura: 1,50 m 

Alt. útil: 0,70 m 

Vol. útil: 2,10 m3 

 
Altura Manométrica Total (AMT) 

 
Δh - Desnível geométrico => Nível de entrada no TA - NA min elevatória 

Cota TA: 477,15 m Sendo: 

NA mín elevatória: 470,60 m 

Δh   = 477,15 - 470,60 = 6,55 m  Hb - Perda de carga no 

recalque => 0,5 m (estimado, pois a perda é despresível). hb = 0,50 m 

AMT = Hb Δh Δh - Desnível geométrico 

AMT = 0,50   + 6,55 

AMT = 7,05 m 

AMT adotada de 8,00m. 

 
Seleção de Bombas 

Adotadas duas bombas submersíveis ABS 800T para 38,00 m3/h e 8,0 mca, uma de reserva. 

Qb = 38,00 m3/h = 0,63 m3/min 

 
O tempo de bombeamento médio (Tbméd) será: 

Tbmed = Vu / (Qb - Qméd)= 5,40 min 

 
O tempo de parada médio (Tpméd) será: Tpméd 

= Vu / (Qméd)= 8,59 min 

 
Verificação do Número de Partidas da Bomba 

Nméd =60/2x(Tpméd+Tbméd)= 2,14 partidas/h 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Especificações Técnicas das Bombas de Esgoto Bruto 

Bomba ABS Robusta 800T. 

Potência Nominal: 2,0 CV 

Rotação Nominal: 1750 rpm. 

Bomba: Trifásica 

Peso (Kg) com cabo elétrico: 40,0 

Tensão de Operação: 220 V 

Corrente máxima: 8,8 A Tipo: 

Submersível 

Rotor: Aberto 

 

Cabo elétrico: 

Quantidade de condutores x bitola: 4 x 1,5 mm² 

Comprimento padrão: 5m 

 
Hidráulica: 

Propulsor: Aberto (sistema ContraBlock) 

Recalque nominal: Diâmetro nominal (pol/rosca): 2" BSP 

Passagem de sólidos: Diâmetro: 50 mm 

 
Características Construtivas: 

- Bomba centrífuga com motor hermeticamente fechado; 

- Vedação feita por selo mecânico de carvão/cerâmica e entrada de cabo resinada. 

- Rolamentos de esferas lubrificados pelo óleo isolante do motor. 

- Sistema modular. 

- Flange de recalque com rosca interna 2" BSP. 

- Operação com baixo nível de ruído, alta eficiência e baixo custo de enrgia e manutenção; 

- Fabricada em ferro fundido; 

- Bomba de eixo vertical; 

- Sentido de rotação: Horário 

 

Materiais de construção: 

Operação alternada com acionamento automático. 

- Fundidos: GG25 DIN 1691 

- Eixo: Aço inox AISI 420 

- Selo mecânico: Carvão/cerâmica/aço inox 316 

- Alça: Aço inox AISI 304 

- Elementos de fixação: Aço inox AISI 304 

- Anéis O: Borracha nitrilica Bruna N 

- Cabo elétrico: PVC 

- Mancais: Rolamento de esferas 

- Propulsor: GG25 DIN 1691 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Tanques de aeração ( T A ) : 

 
DBO Afluente (Co) 

Co = 110,00 Kg/dia 
 

DBO Efluente (Se) 

Se= Ks 

 
x [  1,00 + ( Kd 

 
)x 


)] / 

 
 x ( Y x 

 
K - Kd ) - 

 
1,00 

* Metcalf & Eddy - pág. 591: 

Ks = 60,00 mg/L DBO 

k = 5,00 g sbDQO/g SSV.d 

Kd = 0,10 dia-1 

   18 dias 

Y = 0,50 mgVSS/mg DBO 

So = 312,50 mg/L 
 

Se= Ks x [  1,00 + ( Kd )x  )] /  x ( Y x K - Kd ) - 1,00 

Se= 60,00 x [ 1,00 + ( 0,10 )x 18,00 )] / 18,00x ( 0,50 x 5,00 - 0,10 ) - 1,00 

Se= 3,98 mg/L 

 
Carga de DBO Removida (Cr) 

Cr = Q . (So - Se) 

Cr = 352,00 x ( 312,50 - 3,98 ) = 108,60 kg DBO/dia 

Cr = 108,60 Kg DBO/dia 

 
Cálculo do Volume Necessário ao Tanque de Aeração ( V ) : 

* Jordão: pág 553. 

V = Y x  x Q x ( S0 - S ) / Xv x ( 1 + Kd x  ) 

V = 0,50   x 18    x   352,00 x (   312,5    -    3,98  ) / 3750  x ( 1 + 0,10 x 18 ) 

V = 93,08 m³ 

 
Cálculo da Eficiência % : 

E  = 100 x ( So - Se ) / So * Marcos Von Sperling - Lodos Ativados. 

E  = 98,73 % 
 

Dimensões do tanque de aeração: 

Comprimento: 11,00 m 

Largura: 5,50 m 

Nº de tanques:  1 unid. 

Lâmina d’Água 3,80 m 

Volume Útil 229,90 m3 > 

 
 
 
 

93,08 m3 
 

Tempo de Detenção Hidráulica (Td) : 

Td = V / Qméd 

Td = 229,90 / 14,7 = 15,68 h > 15 h - OK - NBR 12209 - item 6.3.9 - b 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Demanda de Oxigênio no T.A.: 

O2 = 2,5 * Q * So - NBR 12209 - item 6.3.10 - b 

O2 = 2,5 x 352,0 x 312,5 = 275,00 Kg O2 /dia = 11,46 Kg O2 /h 
 

Vazão de Ar para o Tanque de Aeração (QTA) 

QTA = N / (334,08 x Ef x Ρ) - NBR 12209 - item 6.3.21 - onde: 

QTA - Vazão de ar à temperatura de 20oC e ao nível do mar (m3/min); N 

- Massa de oxigênio requerida (kg O2 /dia); 

Ef - Eficiência efetiva de transferência de oxigênio (%); e 

Ρ - Massa específica do ar à temperatura de 20oC e ao nível do mar (1,27 kg/m3). 

 
Ef = λ x E, onde: 

E - Eficiência nominal de transferência de oxigênio; 

E = 30 % - NBR 12209 - item 6.3.20 "c" 

λ = α x ( Csw - CI ) x 9,17-1 x 1,02
(T-20)

 , onde: 

α = 0,60 - NBR 12209 - item 6.3.19 

β = 0,90 - NBR 12209 - item 6.3.14 

CI = 1,50 mg/L - NBR 12209 - item 6.3.11 "a" 

P = 1 atm 

T = 25 º C 

Cs= 8,24 mg/L - Appendix D - Metcalf & Eddy 

Csw = β x 
Csw = 0,90  x 

Cs x P 

8,24 x 1 
Csw = 7,42 mg/L 

Desta forma, temos: 

λ    = 0,60 

λ    = 0,43 

x ( 7,42 - 1,50 ) x 0,11 x 1,10 

Ef =  λ x  E 

Ef = 0,43  x 30 

Ef = 12,93 %, donde: 

QTA = 275,00 / ( 334,08 x 0,1293 x 

QTA = 5,01 m3/min 

 
1,27 ) 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Tanque de Lodo : 

Concentração dos sólidos :  3 % - NBR 12209 - valor máximo para adensamento por gravidade 

Tempo de detenção ( f ) : 12 dias - NBR 12209 - item 7.4.2 

Peso específico : 1,015 kg/m3 

 
Excesso de lodo : 

MWV = XV * VTA * 10
-3

 / T - Marcos Von Sperling - pág 104 

MWV = ( 3750 x 229,90 x 0,001 ) / 18 = 47,90 kg/dia 
 

Fração Voláteis no total (FV) = 75% 

MW = MWV / FV 

MW = 47,90 / 0,75 = 63,86 Kg SSt/dia 
 

Vazão de lodo após adensado : 

Q = 63,86 / ( 1,015 x 3 x 10 ) = 2,10 m3/dia 
 

Volume do digestor : 

V = Q x t 

V = 2,10  x    12  = 25,17 m3 

 

Dimensões: 

Unidades: 1 unidade 

Comprimento: 1,30 m 

Largura: 5,50 m² 

Lâmina d`água: 3,80 m 

Volume do digestor: 27,17 m
3 

> 

 
 
 
 
 

 
25,17 m³ 

 

Considerando 40% de remoção do SSV e adotando 2 KgO2/KgVSS removido (NBR 12209 - item 7.4.4) : 

Mwv x 0,4 x 2 = 47,9 x 0,4  x 2 = 38,32 Kg O2 / dia 
 

Vazão de Ar para o Tanque de Lodo (QTL) 

QTL = N / (334,08 x Ef x Ρ) - NBR 12209 - itens 6.3.21,7.4.7 e 7.4.8 - onde: 

QTL - Vazão de ar à temperatura de 20oC e ao nível do mar (m3/min); N 

- Massa de oxigênio requerida (kg O2 /dia); 

Ef - Eficiência efetiva de transferência de oxigênio (%); e 

Ρ - Massa específica do ar à temperatura de 20oC e ao nível do mar (1,27 kg/m3). 
 

Ef = λ x E, onde: 

E - Eficiência nominal de transferência de oxigênio; 

E = 30 % - NBR 12209 - item 6.3.20 "c" 

λ = α x ( Csw - CI ) x 9,17-1 x 1,02
(T-20)

 , onde: 

α = 0,60 - NBR 12209 - item 6.3.19 

β = 0,90 - NBR 12209 - item 6.3.14 

CI = 2,00 mg/L - NBR 12209 - item 7.4.5 

P = 1 atm 

T = 25 º C 

Cs= 8,24 mg/L - Appendix D - Metcalf & Eddy 

Csw = β x 
Csw = 0,90  x 

Cs x P 

8,24 x 1 
Csw = 7,42 mg/L 

Desta forma, temos: 

λ    = 0,60 

λ    = 0,39 

x ( 7,42 - 2,00 ) x 0,11 x 1,10 

Ef =  λ x  E 

Ef = 0,39  x 30 

Ef = 11,84 %, donde: 

QTL = 38,32 / ( 334,08 x 0,1184 x 1,27 ) 

QTL = 0,76 m3/min 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Decantador final : 

 
Taxa de Escoamento Superficial (TES) : 

TES = 16 m3/m2.dia (16 m3/m2.d) - NBR 12209 - item 6.3.28 - c 

 
Área Necessária para o decantador (A) : 

A = Qméd / TES 

A = 22,00 m2 
 

Tempo De Detenção Hidráulica (td) : 

Nº de decantadores = 1 

Comprimento= 5,50 m 

Largura = 5,50 m 

Altura útil =  1,00 m 

Vu = 30,25 m3 

Td = Vu / Q 

Td = 2,1 h > 1,5 h - NBR 12209 - item 6.3.30 

 

Dimensões do Decantador: 

No de módulos :  1 Unidade 

Comprimento: 5,50 m 

Largura: 5,50 m 

Altura Útil: 1,00 m 

Área por módulo: 30,25 m2 

Área total : 30,25 m2 > 

 
 
 
 
 
 

 
22,00 m² 

 

Verificação da Taxa de Aplicação de Sólidos no Decantador (Ts): Ts 

= [(Q + Qr)/A] . X - NBR 12209 - item 6.3.29, onde 
 

Qr - Vazão de recirculação de lodo ativado (m3/d); X 

- Concentração de SSTA (kg/m3); 

A - Área de Decantação (m2); 

Ts =[( 352,00 + 352,00 ) / 30,25]x 5,00 

Ts = 116,36 kg/m2.d < 144 kg/m2.d 

 
Vazão de Ar para a Recirculação de Lodo do Decantador (QDS) QTD 

= 1 m3 de ar/m3 de lodo recirculado 

QTD = 352,00 m3/dia = 0,24 m3/min 

 
Sistema de Aeração por Ar Difuso 

Vazão de Ar do Sistema (QST) QST 

= QTA + QTL + QDS 

QST = 6,02 m3/min = 361,13 m³/h 
 

Adotados dois sopradores (um reserva) JUROP CT130 com capacidade para 433 m3/h, N.A. de 3,80m e motor com 10 

kw de potência. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Leito de Secagem: 

VSSA= 47,90 kg/dia Logo: TSSA= 59,87 kg/dia 

 
Adotando 3% de concentração (valor conservativo): 

Q' w = 59,87 /( 0,03 x 1000 ) =  2,00 m3/dia 

- Período Estimado de Secagem: 12 dias 

- Período Estimado de Limpeza: 1 dia 

- Ciclo operacional: 13 dias 

 
Volume Gerado por Ciclo (Vs): 

Vs    = 13,00 x 2,00 = 25,94 m3 
 

Área necessária para a altura de 100 cm 

As = 25,94 / 1 =   25,94 m
2

 

 

Leito de Secagem - Dimensões: 

Quantidade: 2,00 unidades 

Comprim.: 5,70 m 

Largura: 5,00 m 

Altura: 1,00 m 

Área Total: 57,00 m2 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

4. Manual de Operação 

 
Canal de Entrada 

Os despejos sanitários oriundos do empreendimento, chegam ao canal de entrada da ETE por gravidade. 
 

Coletor afluente: 

Diâmetro 200 mm 

Vazão média 4,07 l/s 

 
Componentes da Estrutura de Entrada: Comporta 

tipo "stop-log" de bloqueio eventual ; Grade de 

barras; 

Medidor de vazão tipo Vertedor Thompson; Caixa 

de Areia ; e 

By pass de emergência, PVC 200 mm 
 

A intervenção de operação manual na Estrutura de Entrada se restringe a limpeza diária dos sólidos grosseiros retidos 

na grade de barras, e periódica, em função do volume acumulado, da areia retida na Caixa de Areia. Esses resíduos, 

serão acumulados temporariamente em recepiente apropriado e coletado pelo Serviço Público de Coleta de Lixo que 

atende ao empreendimento. 
 

Tanque de Aeração (TA) 

Composto por:  1 tanque enterrado, com as seguintes dimensões: 

Área do T.A. = 60,50 m2 

Altura Útil  = 3,80 m 

Volume Útil 229,90 m3 
 

Sistema de aeração composto por 2 sopradores "Roots" com vazão de ar de 433 m3/h e N.A. de 4,20 m e malha de 

difusores de bolhas finas (membrana) 

 

O afluente gradeado e isento de sólidos grosseiros e de areia tem acesso ao Tanque de Aeração, penetrando na massa 

líquida através de um "baffle" que o obriga ao percurso de baixo para cima, atravessando, portanto, o colchão de lodo 

sedimentado formado no fundo dos T.As. 
 

O oxigênio será utilizado na manutenção celular dos microorganismos aeróbicos, os quais consumirão a matéria 

orgânica (DBO) presente nos despejos, realizando a síntese da DBO, transformando-a em substâncias estáveis tais 

como CO2, H2O, etc. 
 

O ajuste operacional deverá ser realizado através do controle das características da massa líquida no interior do T.A., 

Ph, SSVTA e idade lodo, enquanto que a eficiência do sistema deve ser avaliada através da análise do afluente e do 

efluente da ETE. 
 

Decantador Secundário: 

Quantidade:   1 Unidade 

Área do Decantador = 30,25   m2 

Altura Útil  =  1,00 m 

Volume Útil 30,25 m3 
 

Dotado de sistema de recirculação de lodo (air-lift) e limpeza de superfície, placa retentora de sólidos e vertedor triangular 

da calha de efluente tratado. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

 

 

2.276/2020 

Digestor Aeróbio de Lodo 

Quantidade: 1 Unidade 

Área do T.A. = 7,15 m2 

Altura Útil  = 3,80 m 

Volume Útil 27,17 m3 
 

O sistema de aeração se utiliza dos sopradores citados anteriormente e conta com malha de difusores de bolhas finas 

(membrana), posicionada no fundo do tanque. 

 

O excesso de lodo gerado no sistema será encaminhado ao digestor aeróbio através do sistema de air-lift, instalado no 

decantador final. 

 
Periodicamente, a cada três meses em média, o lodo estabilizado será encaminhado aos leitos de secagem de onde, 

após o processo de desidratação será encaminhado ao destino final em aterro sanitário licenciado pelo INEA. 
 

Características do Efluente Tratado 
 

De acordo com a descrição apresenada e com a Memória de Cálculo da ETE, os efluentes finais, antes de serem 

lançados no corpo receptor, deverão ser amostrados, analisados e controlados, mediante Supervisão de Operação 

qualificada, devendo apresentar características compatíveis com a legislação vigente, especialmente  a NT-202 e a 

DZ-215 do INEA - Instituto Estadual do Ambiente. 
 

Controle Geral de Operação 
 

Apesar de operar automaticamente, a ETE deverá contar com uma supervisão de operação qualificada, capaz de 

interpretar os resultados das análises laboratoriais do esgoto bruto e do efluente tratado, necessárias a avaliação da 

eficiência do tratamento. Recomendam- se como mínimas, as análises e freqüências exigidas pelo INEA - Instituto 

Estadual do Ambiente, conforme descrito a seguir: 

Freqüência: Trimestral 

Tipo de Amostra: Composta 

Período: 12 horas (08:00 às 20:00 horas) Freqüência das 

Coletas: a cada 2 horas DBO5 e RNFT (entrada e saída) 

SE, MBAS, Materiais Sedmentáveis, Óleos e Graxas (saída) 

 
Operação manual 
 

No caso de haver a necessidade de se estabelecer a operação manual do sistema, tal procedimento poderá ser feito 

através das chaves comutadoras de 3 posições instaladas na frente do painel de comando. 
 

Cada equipamento dispõe da proteção elétrica própria e uma chave comutadora de três posições, sendo "M", operação 

manual, onde os equipamentos são ligados independentemente do controle automático; "O", os equipamentos são 

desligados; e "A" os equipamentos operam no modo automático, controlados pelo CLP. 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

72 
 

 
 
 
 

 

2.276/2020 

5. Manual de 

Manutenção 

Diariamente 

Inspecionar e limpar o gradeamento, pelo menos, duas vezes ao dia: 

 
Depositar todo material grosseiro retirado da grade numa caixa coletora de detritos. Após o escoamento do líquido 

contido neste resíduo, este deverá ser acondicionado em sacos plásticos e encaminhado a coleta de lixo do 

empreendimento. 

 
Verificar e manter o bom estado da tampa do canal de entrada bem como das grades; 
 

Inspecionar as lâmpadas de "Status" do painel elétrico, substituindo as inoperantes. 
 

Inspecionar a existência de ruídos ou vibrações anormais nos motores e sopradores. 

Inspecionar a existência de vazamentos, em flanges, tubos e conexões. 

Mensalmente 
 

Inspecionar e remover os resíduos acumulados na caixa de areia; 
 

Inspecionar e remover o sobrenadante das caixas de gordura. 
 

Trimestralmente 
 

Análises laboratoriais necessárias ao controle operacional do tratamento; 
 

Remover o lodo remanescente do digestor, se necessário; 
 

Inspecionar, lubrificar e conservar: 

Exaustores; 

Conjunto de Sopradores; 

Contatoras e componentes do quadro de comando; 

 
Semestralmente 

 
Inspecionar o estado dos difusores das malhas do T.A e do digestor de lodo; 

Inspecionar o estado das correias e rolamentos dos sopradores; 

Inspecionar o sistema de ventilação dos motores dos sopradores. 

 
Anualmente 

 
Remover os resíduos acumulados no fundo do tanque de aeração, decantador e digestor de lodo. 

 
6. Bibliografia 

 
- NBR 12208 - PROJETO DE ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO SANITÁRIO; 

- NBR 12209 - PROJETO DE ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO; 

DZ-215.R-4 – DIRETRIZ DE CONTROLE DE CARGA ORGÂNICA BIODEGRADÁVEL EM EFLUENTES LÍQUIDOS 

DE ORIGEM SANITÁRIA; 

- JORDÃO, EDUARDO PACHECO E CONSTANTINO ARRUDA PESSÔA - "TRATAMENTO DE ESGOTOS 

DOMÉSTICOS / 4º ED. RJ 

- METCALF & EDDY, INC. - WASTEWATER ENGINEERING: TREATMENT AND REUSE - 4 TH ED. / REVISED. 

 

 

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

73 
 

 
 
 
 

 

2.276/2020 

ANEXO III  

LICENÇA AMBIENTAL ETE MASSAMBARÁ 

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

74 
 

 
 
 
 

 

2.276/2020 

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

75 
 

 
 
 
 

 

2.276/2020 

 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Vassouras 
 

76 
 

 
 
 
 

 

2.276/2020 

Anexo II 
Pregão Eletrônico n.º 019/2020 

Modelo de Proposta 
À 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VASSOURAS 
ATT.: Sr. Pregoeiro 
 

Prezado Senhor, 
 Atendendo a consulta formulada através do Pregão Eletrônico n.º 019/2020, para 
Contratação de empresa especializada nos serviços de gerenciamento, operação e manutenção com 
fornecimento de materiais da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto de do Distrito de Massambará no 

Município de Vassouras - RJ, conforme Termo de Referência no Anexo I, nas condições abaixo: 

 
1. Cotamos para o objeto em licitação o valor abaixo: 

ITEM QUANT. UNID. D E S C R I Ç Ã O VALOR GLOBAL(R$) 

01 01 SERV. 

Contratação de empresa especializada nos serviços de 
gerenciamento, operação e manutenção com fornecimento 
de materiais da ETE - Estação de Tratamento de Esgoto de 
do Distrito de Massambará no Município de Vassouras - RJ 

 

OBS: A proposta deverá vir acompanhada da planilha de composição (Anexo I da 
Proposta), que não poderá ultrapassar os valores unitários constantes da planilha 
orçamentária/critério de aceitabilidade – Anexo IX do Edital. 

 
VALOR TOTAL POR EXTENSO (XXXXXXXXX) 

 
2) O Prazo de Validade da presente Proposta é de 60 (sessenta) dias contados da data da entrega 
da presente. 
 
3) Informações Complementares: 
 a) Dados da Proponente: 
I - Razão Social: ____________________________________________; 
II - CNPJ: _____________________ Insc. Est.: ___________________; 